
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 19                         DEL   6-11-2018

Il Commissario Straordinario, Dott. Luciano Gobbi, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1369 del 
18.09.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituito  da  n.  5 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO:Canoni  per  la  concessione  di  esercizio  ponti  radio  e  utilizzo 
radiofrequenze. Imputazione costi anno 2018. 

Registrazione contabile Parere per quanto di competenza

 £ Prevista   £ Non prevista        

Effettuata  mediante  procedura  elettronica  la 
registrazione  contabile  da  parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.
         Il Dirigente presso il Servizio Economico 

Finanziario
Federico Meneghesso
(firmato elettronicamente)

         favorevole                       contrario

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_________________________________  

    



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 19                        del 6-11-2018-                                            pag.  n. 2 di 5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 premesso  che  ARPAV è  titolare  delle  concessioni  di  diritto  individuale  d’uso  di 
frequenze per impianti ed esercizio di ponte radio ad uso privato, che sono state 
richieste nel  tempo per  l'espletamento delle  proprie  attività  istituzionali,  come di 
seguito identificate: 

 considerato che la concessione di tali frequenze, avvenuta a seguito di specifiche 
istanze  al  Ministero  per  lo  Sviluppo  Economico,  ha  durata  pluriennale  ed  è 
subordinata al pagamento di un contributo annuo. Infatti, ai sensi dell’art. 1, comma 
1, dell’Allegato 25 al D.Lgs. 1 agosto 2003 n. 259, “Codice delle Comunicazioni  
Elettroniche”, è previsto che “per il conseguimento di autorizzazioni generali per reti  
e servizi  di  comunicazione elettronica ad uso privato, nonché per le richieste di  
variazione, è dovuto il pagamento di contributi per l’istruttoria delle pratiche e per la  
vigilanza … [omissis] ... sull’espletamento del servizio e sulle relative condizioni”, ed 
il  successivo comma 2 prevede il  pagamento di  un contributo per l’utilizzo della 
risorsa scarsa radioelettrica; 

 visto il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n.1” Codice della protezione civile”  che ha stabilito 
all'art. 17, comma 4, l'esenzione a favore  “ delle Regioni e gli Enti o agenzie da 
esse costituite per l'esercizio delle relative competenze, dal pagamento dei diritti 
amministrativi e dei contributi per la concessione del diritto individuale d'uso delle 
frequenze utilizzate alla data del trasferimento delle funzioni o di frequenze di uso 
equivalente, per l'esercizio dell'  attivita'  radioelettrica per la gestione delle reti  di 
monitoraggio e sorveglianza e dei radar meteorologici”;

 che con nota prot. n. 18935 in data 23.02.2018 ARPAV ha formulato richiesta di 
sospensione  dei  pagamenti  degli  importi  dovuti,  quali  contributi  annui  per  la 
concessione del diritto di frequenze, riferiti alle autorizzazioni in oggetto, a seguito 
dell'emanazione del D.Lgs. n.1/2018 citato; 

 preso  atto  che  con  pec  n.  0060969.10-10-2018,  acquisito  al  Prot.  95642  del 
10/10/2018, il Ministero dello Sviluppo Economico in riscontro alla nota prot. 13935, 
del 23/2/2018 sulla sospensione dei pagamenti  dei contributi  di concessione per 
l'anno  2018,  ha  comunicato  l’obbligo  di  pagamento  degli  stessi,  nelle  more  di 
adozione del prescritto DPCM che ne disciplini l’eventuale esenzione, e comunque 
fino a diversa disposizione;

 nella  stessa  comunicazione  il  Ministero  ha  precisato  che  per  i  rinnovi  delle 
autorizzazioni:  304147/ANG –  ponte  radio  del  radar  di  Monte  Grande  di  Teolo; 
348896/ANG – radar di Concordia Sagittaria (VE); 351497/ANG – radar di Valeggio 
sul  Mincio,  è in attesa del  parere tecnico da parte della Divisione III  e ne darà 
notizie al più presto possibile;

 con note prot. nn. 98791-98802-98807 del 18.10.2017 e n. 2515 dell' 11.01.2018 il  
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  ha  concesso  anche  il  rinnovo 
dell'autorizzazione n. 98907/ANG fino al  31.12.2021, indicando in € 10.206,50 il  
contributo annuo da versare; precisando altresì che per l'anno 2018 la somma da 



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 19                        del 6-11-2018-                                            pag.  n. 3 di 5

versare, essendo ARPAV a credito, è pari a 2.317,17; 

 con nota prot.  n. 93448 del  4.10.2018 è stato chiesto il  rinnovo della pratica n.  
316854/ANG in scadenza al 15.11.2018;

Preso atto che il Dirigente del Servizio Informatica e Tecnologie ha attestato, con relazione 
del  25/10/2018  prot. n.  100986 agli atti, il  regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al 
presente provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e 
regionale  e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  il  Servizio 
competente;

“Preso  atto  del  parere  del  Direttore  dell'Area  Tecnico-Scientifica  apposto  sul  presente 
decreto per quanto di competenza”;

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge 28 giugno 2016, n.132;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1369 del 
18/09/2018,

DECRETA

1. di autorizzare il pagamento per l'anno 2018 dei contributi dovuti al Ministero dello 
Sviluppo  Economico,  derivanti  dalle  concessioni  di  diritto  individuale  d’uso  di 
radiofrequenze ed esercizio di ponti radio ad uso privato, come di seguito elencate:

a. aut. 98907/ANG per uso radiofrequenze e ponti radio rete monitoraggio idro-
meteo-pluviometrico in telemisura per euro 10.206,50; 

b. aut. n. 316854/ANG relativa all’utilizzo delle frequenze per il radar di Monte 
Grande per l’importo di euro 800,00; 

c. aut.  n.  304147/ANG relativa al  ponte radio del  radar  di  Monte Grande di 
Teolo per l’importo di euro 6.465,00; 

d. aut.  n.  348896/ANG  relativa  all’utilizzo  delle  frequenze  per  il  radar  di 
Concordia Sagittaria (VE) per l’importo di euro 1.300,00; 

e. aut.  n.351497/REG  relativa  all’utilizzo  delle  frequenze  del  micro  radar  di 
Valeggio sul Mincio, per l’importo di euro 1.300,00; 

f. aut. n. 92999/ANG relativa all’utilizzo delle frequenze della rete Agrometeo 
(Teolo) per l’importo di euro 7.905,00; 



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 19                        del 6-11-2018-                                            pag.  n. 4 di 5

g. aut.  gen.  n.  353649/ANG  relativa  uso  frequenze  del  Sistema  DOAs 
(Marghera) di euro 530,00; 

2. di far fronte alla spesa complessiva di € 28.506,50  mediante i fondi assegnati al 
Servizio  Informatica  e  Tecnologie,  al  conto  0402050101  “altri  canoni-escluso 
autovetture – area non sanitaria” COS 106000;

3. di procedere in fase di liquidazione dell’autorizzazione n. 98907/ANG al recupero 
del credito vantato di euro 7.888,79;

4. di pubblicare il presente decreto ai fini e per gli effetti di cui al Dlgs. 33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luciano Gobbi



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 19                        del 6-11-2018-                                            pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia per immagine su supporto informatico conforme all'originale cartaceo del presente decreto viene 
pubblicata  in  data  odierna,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009  nel  sito  internet 
dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo “on line” - e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi da oggi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

  (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line ARPAV come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…                                                     UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente decreto, pubblicato il ……………………….. (alternativamente)

£ non è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stato trasmesso in data ……………………. prot. n. …………, che sul  
presente decreto ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  da  ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato ad ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto il presente decreto è divenuto esecutivo in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente decreto viene comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 

E’ copia conforme al decreto inserito nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. ……….. 
facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________


